Cre-

Crebrò reputa, quàm multi medici sint mortui, qui sæpenumero ægrotos insipientes supercilia contraxerint: quot Mathematici, qui alijs exitū è uita prædicēdo se iactauerint: quot philosophi, qui de morte & immortalitate multa asseruissent: quot re bellica laudati, qui multos occiderant: quot tyranni, qui magna cum insolentia tanquam immortales potestate sua usi erant: quot urbes mortuę (ut ita dicā) sunt, Helice, Pompeij, Herculani, & alię innumerę. Collige etiam, quos tu ipse nosti unum post alium, cuius funus curasset mortuos: Et quod heri fuit piscis, cras erit salsamentum, aut cinis. Momentaneum itaq; tēpus à natura esse constitutum, considerandum est, æquoq; animo è uita abeundum: perinde ac si oliua maturitatē cōsecuta si decidat, arborē q̄ ipsam tulit ac genuit, collaudet, & gratias agat. Similis esse debes promontorij, ad quod assiduò fluctus alliduntur: ipsum autem persistit, ut cunque undę æstuantur circum ferātur. Diceret aliquis: infelicem me, cui hoc acciderit: quinimò felicem

me, qui hunc casum sine dolore perferam, & nec presentibus frangar, nec futura extimescam. Nam unicuique tale quod potuit accidere: at non cuiusvis erat, sine dolore eum casum excipere. Cur igitur illud potius infortunio, quam hoc felicitati adscribis? aut cur id infelicitatem hominis appellas, in quo nihil mali passa est hominis natura? an uerò damnum tibi humanæ naturæ uideri potest id, quod non est contra uoluntatem naturæ eius? Quid ergo? Num casus iste efficere poterit, quo minus sis iustus, magnanimus, temperans, prudens, circumspectus, tutus ab errore, uerecundus, liber? aut adimere omnino quicquam eorum, quæ hominis nature sunt propria? Proinde quoties inciderit quicquam, quod ad dolorem te prouocet, recordare huius præcepti, non illud infortunium esse appellandum, sed felicitati tribuendum, quòd id fortiter feras.

Est quidem ignobile, præsens tamen ad contemnendam mortem auxilium, memoria repetere eos, qui uitam in longissimum extraxere tēpus. Quid enim

hi amplius consecuti sunt, quàm ij, qui immatura morte sunt abrepti? Vtique ipsi etiam defuncti iacent, Cadicianus, Fabius, Iulianus, Lepidus, alijq; eorum similes, q; cùm multos extulissent, ipsi deinde elati sunt. Omnino em̄ exiguū est spacium, idq; per quot labores, inter quos, & quali in corpusculo exigendum? Ne igitur mortem pro re difficili accipe. Intuere eius quod retro est æui vastitatē, & eius quod restat, immensam longitudinem: in tanto tempore quid præstat is qui tres ætates, ei qui uixit triduum? Semper breuiorem uiam ingredi: breuissima autem est ea, quam natura præscripsit. Itaq; in omni & sermone & actione id sectare, quòd est rectissimum. Hoc propositum laboribus, militia, cura rei familiaris, & sollicitudine liberat.

M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua.

LIBER V.

Guilielmo Xylandro Augustano
interprete.

Anè cum grauatim à somno surgis, in promptu tibi sit cogitare, te ad humanum opus faciendum surgere. Ita que ergo (dices) grauatè accedo ad agēda ea, quorum causa natus sum, ac propter quæ in hunc ueni mundum? scilicet in hoc factus, ut decumbēs in lecto me ipsum calefaciam? Atqui hoc iucundius est. Ergone ad uoluptatem natus es, non ad agendum? non uides plantulas, passerculos, formicas, arcanas, apes, singula hæc suo intenta officio: tu uerò ea quæ sunt hominis obire recusas, neq; ad id te confers, quod naturæ tuæ conuenit? At uerò quiete opus est. Sane: sed & huic modū statuit natura, p̄inde, ut edēdi, bibēdiq;: atqui tu ultra modū & iā q̄ q̄ satis ē, p̄cedis: n̄ reb. uerò agēdis intro modū subsistis. Fit hoc eò, q̄a te ipsum nō diligis: alioqn̄ em̄ &

na-

naturã tuã, eiusq; uolũtatẽ diligeres. Et enim alij qui suas artes amãt, operibus suis ita incumbunt, ut neque balnearũ neq; cibi curã habeant. Tu naturã tuã non tanti facis, quanti aut tornator, aut histrio suam artem, quãti auarus argentum, & inanis gloriã cupidus gloriolam. Hi enim quarum rerum studio tenentur, dum eas augere possint, cibũ & somnum postponunt. At tibi actiones ad societatem spectantes humanam uiliores uidentur, minoriq; opera dignã? Quã facile est omnem cogitationem quã animo aut perturbationem afferat, aut nõ conueniat, reijcere, & dele re, statimq; esse in summa animi tranquillitate?

Omnem sermonem & actionemque sit secundum naturam, dignam te iudica: neq; te auertat ab ijs reprehensio aut sermones aliorum ea cõsequentes: Sed si quid factõ dictũue pulchrum est, id te ne indignum putes. Alij enim aliam rationem, alios appetitus sequuntur: ad quos tibi non est respiciendum, sed re-cta uia eò pergendum, quò & tua, & cõ

cōmunis omnium ducit natura: utriusque autem una eademq; est uia per ea quæ sunt secundum naturam progredior, donec morte finiam: expirans quidem eam, quã in spiro quotidie animã, cadens uerò in terram, ex qua & semen meum pater, & sanguinem mater, & lac nutrix collegit: quæ me terra tot iam annos quotidie alit cibo ac potu, quæ me calcantem fert, ac tot modis ipsa abutentem.

Austeritatem tuam ut admirètur nō est: Sit fanè, at multa alia ad quæ te non esse natura aptum, dicere non potes. Ea igitur profert, quæ tota sunt in te: integritatem, grauitatem, laborum tolerantiam, uoluptatum abstinentiam, animum sua sorte contentum, pauca desiderantem, placidum, liberum, à curiositate & nugis alienum, altitudine præditum. Non sentis, quam multa possis præstare, de quibus nulla est excusatio naturæ ad ea non aptæ: & tamè adhuc sponte tua inferius manes. Quid? an te natura parum bene instructa cogit indignari, cūctari, adulari, corpusculum tuum
incusa-

incusare, tuam fortem improbare, leuē esse, animoq̄ uagari: non me hercle, sed his omnibus iampridem ut liberareris malis, in tua fuit potestate. Hoc tantum erat uitij, quod tardioris ingenij, ac qui non facilē assequeretur ea quæ traderētur, existimari poteras: Sed & hoc exercitatione erat corrigendum, ne subinde cogitares de tua tarditate, neue ea delectateris.

Eorum qui bene alijs faciūt, tria sunt genera: primum eorum, qui statim exhibito beneficio, statim etiam quam sint meriti gratiam reputant. Alterum eorum, qui id quidem non faciunt, tamen conscij quid fecerint, debitorem se iam habere cogitant. Tertij quodammodo ne hoc ipsum quidem quod fecere, norunt: uiti similes, quæ uuam cum protulit, ut semel suum dedit fructum, nihil præterea quærit.

Equus si cucurrit, canis si uenatus est, apis si mel fecit, satis est. Homo autē si benè fecit, non reuocatur, sed ad aliud negocium transit, quemadmodum uitis, ut rursum suo tempore uuam pro

producat. In his ne igitur esse debent, quæ aliquomodo sine consequentia id faciunt? equidem. sed hoc ipsum debet consequi. Propriū enim est (inquit) animalis lege sociati, ut sentiat se & societatis causa egisse & ut uelit omnino id eū qui societatis est eiusdem, sentire. Verū est quod dicis: quod autem nunc dicitur, excipe. Propterea ex eorum numero eris, quorū antè feci mentionem. Hi enim uerisimilitudine quadam probabili abducuntur. Quòd si intelligere uis quid nā sit id, quod diximus, ne timeas, ne ob id actio aliqua societati hominū inferuiēs tibi sit omittēda. Atheniensū erat hoc uotū: plue, pluuiā ò chare Iupiter in agros & cāpos Athenienses demitte. Enim uerò aut nihil est optandū, aut omnino simpliciter, & liberaliter.

Quod dicimus Aesculapium huic equitationē, illi lotionē in frigida, alteri ut nudis pedib. ambulet, iniūxisse: nihil aliud est cū dicim⁹, natura uniuersi huic hoī morbū, defectū aut amissionē membri alicui⁹ imposuit. Nā ut illic cum dicimus iniunxisse, intelligit. Aesculapium

unam

unam rem ad alterã ordinasse, uerbi gratia, eam rem respectum habere ad sanitatẽ: ita hic id quod unicuique accidet, rationẽ habet & respectum ad fatũ. Ita enim hæc nobis accidere & cõgruere dicimus, ut opifices quadratos lapides in muris aut Pyramidibus extruendis congruere a-
serunt, quippe certa eos collocatio-
ne inter se componẽtes. Omnino enim una quædam est harmonia: atque ut uni-
uersũ huius corpus ex omnib. corporib.
est compactum, ita ex omnib. causis Fa-
tum suprema causa constat. Id quod di-
co, etiam rudissimi intelligũt homines:
dicũt enim, hoc fors eius tulit, hoc ei e-
rat impositũ. Accipiamus ergo hæc ita,
ut illa quæ Aesculapius imposuit: nã &
in illis multa sunt aspera, quæ tamen spe
sanitatis ferimus. Tibi ergo eorũ quæ cõ-
munis natura tibi iniũxerit perfectio, si-
milis sanitati iudicet: atque ita æquo susci-
pe animo oĩa quæ fiũt (etiam si quod durius
uideat.) quoniã ad id ducunt, quod ra-
tione mũdi ẽ sanitas, nepe ad felicitatẽ.
Nihil enim accidisset tibi, nisi in re uniuer-
si ita esset: neque enim una quæuis natura

quicquam fert, sed id modò, quod respectum ad id quod ab ea administratur, habeat.

Quare duæ sunt rationes, cur ea quæ tibi eueniunt, & quod debeas animo ferre. Vna, quia fors tua sic ferebat, & tibi destinata erant ab antiquissima causa fatali, habentia ad te certum respectum. Altera, quòd ea faciunt ad profectum, & perfectionem, ac permanentiam eius, quòd uniuerso præest. Totum enim mutilatur, si etiam minimam partem continuitatis & coherentie ut membrorum, ita etiam causarum discindas. Id autem quantum in te est, facis, quoties ea quæ tibi obtigerunt, molestè fers, ac quodam modo tollis.

Fastidire, animum despondere, ac de terreri nõ debes, si nõ ubiq; tibi successus respondet, secundum recta præcepta agere singula cupienti: sed frustratus conatu, cum redintegrare, & æquo animo pleraq; humana ferre: neque debet te eius, ad quod redis, poenitere. Neque tibi est ad philosophiam tanquam ad pædagogum redeundum: Sed ut solent
qui

qui ex oculis laborant, ad spongiam & ouum, alij ad cataplasma & perfusionē confugere. Ita enim nō opus erit tibi ostendi, ut rectē rationi obedias: sed in ea ipse acquiesces.

Memento philosophiam ea tantum poscere, quæ natura etiam tua exigit: tu aut aliud quippiam uolebas. Vtrum uerò horum blandius est? an non hoc pacto decipit uoluptas? Vide gratior ne sit magnanimitas, libertas, simplicitas, æquanimitas, sanctitas? Quid enim ipsa prudentia sit acceptius, ubi cū animo tuo reputes facultatem quæ scientiam certam, & certis consequentijs nixam habet, nusquam labi, & ubiq; successum habere?

Res quidem ipsæ in tanta quodammodo uersantur obscuritate, ut philosophorū pleriq; & ijs nō ignobilibus, omnino percipi posse nihil uisum sit: Stoici tamē posse percipi, sed planè difficulter, censuerunt. Estq; omnis nostra affectio talis, ut falli & mutati possit: quis enim se nō posse errare dixerit? Trāser itaq; cogitationes ad ipsas res subie-

etas, ac uide quàm breues, uilesq̃ sint, quæ etiam à cinædo, scorto, aut prædone possint teneri. Inde transi ad mores eorum, quibus cum uitam degis, inter quos uix est etiam gratiosissimum perferre, ne dicam, quod uix seipsum quis perpeti possit. Tanta igitur in caliginè, sordibus, tãtoq̃ rerum, temporis, motuumq̃, & rerum quæ mouentur fluxu, non uideo quid sit esse in honore, aut obseruantia hominum. Contrà præstat seipsum confirmare, ac mortem æquo animo expectare, neq̃ moram indignè ferre, sed in his modò acquiescere duobus: uno, quòd nihil mihi accidet, quod nõ sit secundum naturam uniuersi: alterum, quòd licet mihi, nihil agere quod contra Deum geniumq̃ sit meũ nemo em̃ ad hoc me cõpellere potest. Subinde hoc teipsum interroga: quam ad rem nunc utor animo meo? atq̃ examina teipsum: ea pars, quam principem uocant, quomodo nũc habet? cuius aĩo præditus sum? num pueri, num adolescẽtis, num mulierculæ, num tyranni, num iumentum, num feræ?

Qua-

Qualia sint illa, quæ uulgò bona habentur, etiam hinc euidens fiat. Si enim animo concipias ea quæ sunt re ipsa bona, ut prudentia, ut temperantia, ut iusticia, ut fortitudo, his iam antè reputatis, nihil porrò audies nominari bonū, quod nō sub hæc referatur. Quæ uerò uulgus hominum bona putat, ea qui antè mente conceperunt, simul atq; nominari audiūt, perfacilè accipiūt, perinde ut si quid à Comico appositè dictū est. Hæc est fere uulgi de differentia bonorum opinatio: alioquin enim haud eò peruentum esset, ut uera bona auersarent, diuitiarū aut, uoluptatis aut gloriæ mentionē ita admitterēt, ut scitè atq; urbanè dicta. Progredere ergò, ac interroga, sintne in honore habenda et in bonis ducenda hæc, quæ si animo tuo imaginatus fueris, aptè quis dicere possit, cum qui ista possideat, propter hæc copiam ne ubi quidem cacet habere.

Ex forma & materia consto: horum uerò neutrum in nihil uertetur, ut neque ex nihilo extitit. Ergo omnis mei pars per mutationem redigetur

in aliquam mundi partem, atq; hæc rursus in aliam uniuersi portionē transibit, idq; ad infinitum usq;. Huiusmodi autē mutatione & ipse extiti, & parētes mei, idq; in infinitum usq; retrò eunti licet dicere: quāquam certis alioquin circuitibus mundus administratur.

Ratio, & rationalis ars, facultates sunt sibi ipsæ sufficientes, suisq; operibus. Progrediuntur à suo principio, ac pergunt ad finem propositum: habent actiones earum à uia cui insistent illę nomen apud gręcos, ut sint *νατορθώσεις*: nos rectas effectiones dicere possumus. Horum nihil de homine dici potest, neque enim ei conuenit, ea ratione, qua homo est: Non hæc homo, neq; ipsius natura proficitur: non est ea in humana natura perfectio. Proinde in externis rebus nequaquam erit finis homini cōstitutus, neq; id bonum, quod finem illum absoluit: Alioquin hominis partes non fuisset, ut eos despiceret, neq; laude dignus, qui se ita parat, ut illis non indigeat: neque qui illis rebus abstinet, bonus dici mereretur, siquidem cæ bona essent.

Nunc

Nunc uerò tanto quisq; melior est, quãto magis seipsum ab illis rebus abstinet.

Talis erit intellectus tuus, qualia sunt ea, de quibus subinde cogitas: nam à uis seu cogitationibus illis animus imbuatur. In fine igitur eum ad fiduitate huiusmodi cogitationum, quales sunt: ubi cunque uiuere, ibi etiam bene uiuere licet: uiuere autem licet in aula, ergo etiã bene uiuere licet in aula. Item alicuius rei causa singula sunt facta cui⁹ uerò gratia unũ quodq; factũ est, ad id fert, ad qd aut fert in eo finis eius e positus: ubi uero finis, ibi et bonũ unicuiq;. Ergo finis animanti ratione p̄redito p̄positus est, societas, natos enim nos esse ad eã, iam pridem est demonstratum.

An uerò non euidentis est, deteriora p̄stantiorum, rursusq; ex his unum alterius causa esse. P̄stant uerò inanimis animata, atq; inter hæc ipsa, ea quæ rationem habent.

Insani est, sectari impossibilia. At fieri non potest, quin mali suo more agãt.

Nihil cuiquam accidit, nisi ita Natura destinarit. Id quod alius iniquè fert,

alteri accidit, qui siue ignoratione eius casus, siue ut magnanimitatem ostēdat, cōstantiā tuetur, atq; illæsus manet. Iniquū est igitur admittere, ut in scitia et opinio prudētiā supent. Etenim res ipsæ animū nequaquā attingunt, non intrāt ad eū, neq; mouere, neq; uertere possunt. Solus ipse se ipsum ciet, ac quale iudicium tulerit, talia ea quæ accidere, fiunt.

Alia rōe summa nobis est necessitudo cū hoīe cōstituta, qua ei benefacere, eumq; ferre iubemur: cū aut impedire conant nostras actiones, nō magis ad nos attinēt, q̄ Sol, uētus: bestia. Atq; hi qdē impedire effectū aliquādo possint: animi uero appetitionē, & affectum nequeunt, quia hæc exceptionē habēt, & conuersionem. Nā omne id quod impedimento fuit effectioni, id animus ad ea quæ præcellerūt, cōuertit, atq; eo modo id, quod instituto operi, uiceq; inite obstatit, ei iam confert aliquid.

Id quod in mūdo est præstantissimū, cole. Est aut id, qd' oībus reb. utitur, oīa gubernat. Similiter id quoq; honora, q̄ in te est primū: nimirū illi alteri cognatum,

tum, quòd & cæteris quæ in te sunt omnibus utitur, & tuam uitam regit.

Quod ciuitati nullum affert detrimentum, id ne ciui quidẽ nocet. Hæc regula recolenda tibi ẽ, quotiescũq; te læsum aliquã esse cogitas. Sin ciuitas damno affecta est, ei qui ìtulit, succedere nõ debes. Quid neglectũ est? Sæpenumero cõsidera, q̃ celeriter oĩa quæ & sunt & fiunt, abripiãtur & euanescãt. Etenim & ipse nature amnis instar in adsiduo sunt fluxu, & effectiones cõtinentib. mutationibus obnoxia, & causarũ infinitæ sunt uices: deniq; nihil ferè perstat, aut sui simile durat. Iã & præteriti, & uenturi quĩ infinita ẽ, in qua oĩa abolentur, uastitas. Quĩ ergo stultitiæ nõ damnet, q̃ in hoc tã exiguo tẽporis articulo supbit, appetit, aut molestia se affectũ quiritat. Vniuersæ rerũ nature recordare, cuius minimã partẽ tenes: totius æui, cuius breue & momẽtaneũ tibi ẽ attributũ spacium: facti, cuius perexigua ad te portio ptinet.

Peccat alius q̃s aduersum me uiderit, suã habet affectionẽ, suum actum. Ego in præsentia id habeo, quod me habere

uult cōmunis natura: agoq̄ id qđ age-
re me iubet mea natura. Pars animi tui
princeps ne inuertatur ullo uelleui uel
aspero carnis motu, neq̄ admittat per-
suasiones quę in membris oriuntur, Sed
circumscribat eas. Quòd si eæ ratione
alterius consensus ad intelligentiam ef-
ferūtur, nimirum quatenus ea cum cor-
pore copulata est, tum quidem sensui,
cum is à natura proficiscatur, reluctan-
dum non est: opinioni autem mali aut
boni ad sentire mens non debet.

Viuentum est cum dijs. Vitam uerò
cum dijs agit, qui continenter ijs suum
animum ostendit probātem ea quę ipsi
fatum tribuit, agentemq̄ ea quæ genio
placerent: quem Iupiter suæ quandam
particulā naturæ unicuiq̄ præsidē, du-
cēq̄ dedit, nimirū mentē atq̄ rationē.

Ne irascaris ei qui hircū olet, aut cui
aīa foetet: nihil, n. ad te īde mali redibit.
Alæ ipsius, & os ita sunt affecta, ut ne-
cesse sit hæc mala consequi.

Ratione, inquis, præditus est homo,
ac si scrutari uelit, intelligere potest
qua in re delinquat. Bene res habet. Pro
inde

inde tu, qui & ipse præditus es ratione, mentem eius tuæ mentis motu excita, doce, commonefac: si enim obtemperat tibi, sanabis eum, neq; ira opus erit.

Non ita hic uiuendū est tibi, ut Tragædo aut scorto qui egrediēs uiuere cogitat. Quòd si tibi non cōceditur, tunc uita excedere, ita quidē, ut q̄ nihil mali patiatur, ac fumi instar abeat, Quid hoc rei esse putas? Dum uerò nihil me tale abducit, liber permaneo, neq; me quisquam prohibet agere, ut uolo: uolo autem, ut naturæ animantis ratione præditi, & ad certum nati conuenit.

Mens quæ mundum gubernat, societatis rationem habuit: itaq; & inferiora præstantiorum causa effecit, & præstantiorum unum alteri subdidit. Videt, ut subiecerit, cōiunxerit, ac unicuiq; secū dū dignitatē suū tribuerit, eaq; quę sunt præstantissimæ, mutuo cōsensu deuīxerit.

Quomodo usus es hæctenus dijs, parentibus, fratrib. uxore, liberis, doctōribus, alumnis, amicis, familiaribus, famulis? an in hunc usque diem in neminem horreū uerbóue fuisti iniurius?

Reminiscere et quae superaueris, ac toleraueris: tum fabulam uitae tibi iam peractam, teque tuo ministerio defunctum esse. Quam multa uidisti pulcra? quot uoluptates quot dolores despexisti? quot peruersis hominibus aequum te praebuisti?

Quamobre animi artis & disciplinae uacui arte & scientia praeditum confundunt? quem uero animum arte & scientia praeditum uocas? eum, qui principium & finem cognoscet, et mentem, quae per uniuersam rerum naturam penetrat, ac per omnes saeculorum cursus definitos atque statos mundum gubernat.

Iam cinis eris, & ossa nuda, nihil propter nomen (siquidem id supererit) tui restabit. Nomen autem nihil est quam sonitus. At ea quae magni in uita precij habent, uana sunt, putrida, exigua, atque instar catellorum mordicantium, aut puerorum inquietorum, qui modo rident, mox plorant. Caeterum fides, pudor, iusticia, & ueritas.

Climatibus terrae caeli petiere relictis.

Quid ergo restat, quod te hic detineat? sensiliane tam fluxa, totque mutationibus exposita? an sensus, obscuri, & qui facile

lè decipiantur? animula ipsa, quæ est exhalatio à sanguine? gloria inter huiusmodi homines, inanis illa? Quid ergo aliud operiris, nisi uel extinctionem, uel translationem, id quæ æquo animo? Quid interim dum eam occasio adducit, tibi sufficiet? Quid aliud, quàm deos uenerari & collaudare, hominibus benefacere, eos quæ & ferre, & ijs abstinere: quæ extra tuæ carunculæ & animulæ sunt posita fines, ea meminisse neque possessiõis, neque potestatis tuæ esse? Semper potes uti secundis successibus, si rectæ uia insistere uis, duo quæ hæc obseruare, quæ diuinæ menti communia sunt cum hominis, omnisque ratione præditi aïalis animo: unum, non posse te ab alio impediari: alterum, in iusta uoluntate & actione bonum esse collocatum, eumque ad finem esse appetitiones dirigendas:

Si hoc neque mea fit malicia, neque actio est à mea proficiscens malicia: neque cõmunitati dāno est, quid sollicitus de eo sum? quæ uerò dānū ē cõmunis societatis?

Non debemus nos cogitationib. omnino abripiēdos præbere, sed opitulari

quãtum eius fieri potest, & dignum est, etiam si in medio sit defectus: neque id pro damno ducere. ea enim cõsuetudo mala est. Sed quemadmodũ senex discedens rhombum alumni poscebat, memor rhombũ esse. ita etiam hic: quoniam bonũ aliquid fiat in rostris. Heus homo, oblitus es, qd hæc sint? sanè: Sed ea, in quibus hi studiũ ponãt. Propterea tu quoq; stultus es factus? Aliquando utcunq; relictus, factus sum felix. Felicitas aut est, ut bonam tibi ipsi sortem uendices: id est, boni motus animi, bonæ appetitiones, bonæ actiones.

M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua.

LIBER VI.

Gulielmo Xylandro Augustano
interprete.

Atura uniuersi suo gubernatori obediēs est, ac benè cōposita: quæ uerò eam gubernat mens, nullā in seipsa habet malè agendi causam: quippe nihil ei inest uitij, neq̃ peccat, neq̃ ab ea quicquam læditur: omnia uerò secundum eam fiunt atq̃ perficiuntur.

Nullò pone in discrimine, algenſne, an calens, dormituriēs an ſomni ſatur, mali an benè audiens, moriens an aliud quid agens id facias, quod te decet: quando mors etiā una est earum actio- num, quæ ad uitam referuntur. Sufficit igitur ea etiam imminente, id quod inſtat, benè collocare.

Intrò respice. Nullius rei neque propria qualitas, neq̃ id quod ei debetur, te fallat.

Omnia quæ subiecta sunt, celerrimè mutantur, & aut in halitum resoluuntur, siquidem sit compacta eorum substantia, aut dissipantur.

Mens uniuersæ gubernatrix scit quò se habeat, quid agat, & quã habeat materiam subiectam.

Vlciscèdi ratio optima est, ne similis fias eius, qui iniuriam fecit.

Vno hocte oblecta, in quibus uno hoc acquiesce, ut ab una societatis humanæ tuendæ causa suscepta actione, ad aliam transeas, dei memor.

Princeps hominis pars est ea, quæ se ipsam excitat atque ciet, seque talem, qualem uult, efficit, præstatque ut ea quæ eueniunt talia, qualia ipsa uult, sibi uideantur.

Omnia secundum naturam uniuersæ fiunt: neque enim possunt fieri secundum aliam aliquam, siue extrinsecus circumdantem, siue inclusam, siue foris suspensam.

Vniuersum aut confusio quædam est, & cõtextus fortuitus rerum iterum à se diuellendarum & dissipandarum: aut unitione ordine, & prudètia constat.

Si

Si prius illud uerum est, quid est, cur cupiã inani huic colluuei & mixturæ immorari? quid aliud expetendum, quàm ut in terram ut cunq; redigar? quid perturbor? quicquid egero, tamen dissipatio me corripiet. Sin altero mō res habet, ueneror eū, animoq; constāri sum, & gubernanti mundum confido.

Cum te rerum præsentium status nō nihil perturbat, celeriter ad te redi, neq; ultrà quàm necesse ē, à modo eius quā instituisti cantilenæ discede. Nam eò facilius harmoniam tueberis, si continenter ad eam reuertaris.

Si tibi simul & nouerca, & mater esset, illam quidem coleres, & tamen crebrò ad matrem te reciperes. Eadem est tibi ratio aulę & philosophiæ. Quare ad hęc sæpenumerò reuertere, & in hac acquiesce, quæ efficit, ut & res aulicæ tibi tolerabiles uideantur, & tu dum in ijs uersaris, ferri queas.

Quid cogitandum est de cibis & id genus rebus? hoc esse piscis cadauer, illud auis, aut porci: item Falernum, succum esse exiguum uuulæ

purpuram capillos esse ouiculæ, modico testudinis sanguine imbutos: tum coitum, intestini parui affricciónē, mucicq; excretionem non sine cōuulsione. Cogitationes hæ præclarę sunt: nam rē ipsam attingunt, ac pertranseūt, ut qualis ea sit, cerni possit. His per omnem uitam utendum est: ac sic ubi res quàm maximè uidetur comprobata digna, tegumentis est nudanda, ut & eius in cōspicuum ueniat uilitas, & id, quo se ostentabat, ei adimat. Etenim fucus impostor est callidissimus, ac tum maximè in fraudem inducit, cum quis maximè se res serias & dignas tractare putat. Vide igit, quid de Xenocrate ipso Crates dicat: Pleraq; inquit, eorum, quæ uulgus admiratur, si sub habitu aut natura continerent, ad latissimè patentia genera reuocabat, ut lapides, ut ligna, ficus, uites, oleas. Quę sub arctiorib. aliquanto, ad animata, ut greges, armēta. Si qua paulò pl⁹ haberēt gratiæ, hæc ad ea reducebat q̄ cōpræhēdūtur sub aīa rōe prædita, nō quidē uniuersali, sed quatenus artes tractat, aut alias facultates: aut ipsa per
se

DE VITA SUA LIB. VI. ⁹¹
se aestimabat, ut: quidnam esset, posside-
re multa mancipia. Qui uerò animū ra-
tione præditum cū omnibus suis facul-
tatibus, ciuilibusq; cœtus studio uenerat,
reliquarum is rerum nullam curat: sed
omnibus postpositis suum animum ita
affectum, atq; ita se mouentem, ut ratio-
ni & ciuili societati cōgruit, conseruat:
ijsq; qui sunt eiusdem generis, ut idem
præstent, auxilio est. Quædam iam fiūt,
quædã mox existent, quin & eius quod
fit, pars iam nunc aliqua euanuit. flu-
xus, & alterationes continenter mundū
renouāt: quemadmodum infinitum æ-
uum temporis adsiduo lapsu nouū sub
inde reddiūt. In hoc itaq; flumine quis nã
ea quæ præterferūt, ac quibus insistere
non possit, honore aliquo dignetur? is
quidem perinde sit, ac si quis unum de
præteruolātibus passerulis diligere in-
cipiat, atq; is iam è conspectu eius abie-
rit. Ita se & uita uniuscuiusque hominis
habet, ut halitus a sanguine sublatus, &
aër inspiratus. Quale. n. est quod semel
animã attrahimus, & efflamus, id quod
identidem facimus, tale etiam est, quòd
f

omnem respirandi facultatem, quam heri aut nudius tertius nati accepimus, eò reddimus unde accepimus. Quod uegetamur more stirpium, respiramus more pecudū, & ferarū, quòd uisus afficimur, quòd appetitionis causa mouemur, quòd congregamur, quòd nutrimur, omnia hæc non maiori sunt in pretio ponenda, quàm quòd excernimus cibi recrementa. Quid igitur honore dignū est? num plausus? nequaquã. Ergo ne laus quidē populi, quæ nihil est aliud quã plausus linguarū. Sublata igit̃ etiã gloriola, quid restat, quod suspiciamus & ueneremur? equidē hoc censeo, ut quemadmodū facti instructi quē à natura sumus, ita moueamur. Eò nos etiam diligentia opificum, & artes ducūt. Oīs. n. ars huc collimat, ut id quod paratū est, aptū sit & idoneū ad opus, cuius operis causa paratū est. Idē querit uinitor, idē qui pullos equorum domat, idē qui canes educat. Ergo & institutio primę ætatis & doctrina eò contēdunt: is quē finis est, quem expetere debeas. Hūc cōsecutus, nihil est in alijs rebus quod sis tibi quæsiturus. Quòd si
 pergas

pergas alia etiã expetere, neq; liber eris, neq; tibi sufficiens ipse, neq; eris affectuũ uacuus: necessariò. n. inuidebis, æmula-beris, sinistra suspicaberis de his, qui illa tibi adimere possũt, infidiaberis ijs, qui id quod magni fit à te possidēt. Oĩno. n. necesse est eũ esse aĩo p̄turbato, q̄ ista desiderat: sepe etiã deos incusare. Qui uerò mentẽ suam reueretur atq; colit, is & sibi ipsi probabitur, & cum coetu hominum bene ei conueniet, cũmque dijs consentiet, id est, laudabit quæcunque ij distribuunt & ordinauerunt. Infrà, super, atque circum te motus sunt elementorum. Motus uerò uirtutis in eorũ nullo est, sed diuiniore quadã, & ad intelligendum difficili uia procedit. Vide quid agant homines. Eos qui eodem cũ ipsis uiuũt tẽpore, laudare nolũt: ipsi uerò à posteritate laudari magnũ existimant: nimirũ ab ijs quos neq; uiderunt, neq; uidebũt unquã. Id uerò haud multò aliud est, quàm si dolerẽt, non à prioris etiã ætatis hominib. se laudatos esse. Nõ, si quid asseqū intelligẽtia tua neq; id à nullo posse apprehendi homine existi-

ma: Sed quicquid homo potest, quicquid ei conuenit, id & tibi concedi iudica. In palæstra si quis unguibus aduersarium laniauit, aut capite incusso ferijt, non indignamur, neq; offendimur, neq; infidiarum suspectum habemus: cauemus quidem nobis ab eo, non ut ab hoste, neque sinistrum quid de eo suspicamur, tantum placidè eum declinamus. Id fieri debet etiam in reliquis uitæ partibus, ut idem de alijs sentiamus, quod de ijs, cum quibus colluctamur: possumus enim (ut dixi) citra suspicionem & odiũ ab ijs cauere, & eos uitare. Si quis me redarguere potest, & demonstrare, quòd non rectè sentiam, aut agam, læto animo sententiã mutabo: ueritatem. n. quæro, quæ nemini unquam dāno fuit: damnum autem facit, qui in errore & ignoratione sua p̄manet. Ego, quod est mei officij, ago, cætera me non auellunt. Aut enim anima, aut ratione carent, aut uia ignara errant. Animantia rationis expertia, tũ omnes eiusmodi res & subiecta, magno & liberali animo sunt usurpanda tibi, nempe ratione prædito. Ho
minibus

minibus uerò, ut ipsis quoq; mente instructis, ratione societatis habita utere. In omni uerò negotio deos comprecare: neq; sollicitus esto, quantum temporis spatium tibi ad agendum detur: suffi-
ciūt enim uel tres huiusmodi horæ. Alexander Macedo, agasocq; eius, mortui in idem sunt redacti: aut enim assumpti sunt ad mentē mundi eam, qua sati sunt reliquorum animi, aut dissipati sunt in atomos, unus perinde atq; alter. Cum animo tuo considera, quàm multa unico temporis momento fiant in uniuscuiusq; nostrū, cū animo, tum corpore: ita fiet, ut nō mireris, quòd lōgè plura, imò uerò omnia quæ in mundo hoc fiunt, simul extent. Si quis à te quærat, quomodo sit nomen Antonini scribendum: nōne singulatim omnes literas proferres? Quid ergo si qui irascuntur, num uicissim tu quoque stomachaberis? nō potius numerum inibis placidè singularum rerū? Itaq; etiam hīc memēto suis omne officium quibusdam constare numeris: quos si imperturbatos seruaeris, neq; indignātibus alijs ipse

quoque indigneris, recta uia id quod pro-
 posuisti, perficies. Inhumanum esse ui-
 detur, hominem impedire, ne ad ea fera-
 tur quæ ei utilia & cognata uidentur. At
 qui id tu ne faciant prohibes quodam-
 modo, dū iniquo animo fers eos delin-
 quere. Feruntur enim utique ad id, quod
 naturæ suæ coniunctum, & utile putant.
 Sed res nō ita habet. Id itaque ostēde eis,
 & doce citra indignationē. Mors finem
 imponit sensuum, motus, & cogitatio-
 num officijs, animūque à corporis mini-
 sterio liberat. Turpe autē est in hac uita,
 in qua corpus tuū labori nō succūbit
 animū tuū elāguescere. Vide ne à præse-
 ti statu deiectus obruaris. Potest. n. hoc
 fieri. Itaque cōserua te ipsum simplicē, bo-
 nū, integrū, graue, apertū, iustitiæ studio-
 sum, piū erga deos, benignū, humanū,
 ad officium tuendū fortē, annitere ut ta-
 lis permanear, qualē te facere uoluit phi-
 losophia. uenerare deos, salutē homini-
 bus affer. Breue est uitæ in terra degen-
 dæ tempus, omnisque eius fructus, sancta
 animi constitutio, & actiones commu-
 nitati hominum utiles. Omnia ut decet

Anto

D'E VITA SV A LIB. VI. 37
Antonini discipulum. age. Quæ fuerit
eius in agendo secundum rationem fir-
mitas, quæ ubique æqualitas, quæ san-
ctitas, memento: quæ uultus serenitas,
acomitas. Quantus ille gloriæ con-
temptor, quod eius in percipiendis reb.
studium, quum nihil prætermitteret, ni-
si prius accuratè perspexisset, ac cogno-
uisset. Ut tulerit iniustè ipsum repræhē-
dentes, neque conuitium his reposue-
rit: ut nihil properatè aut cupidè aggre-
sus sit: ut calumnias nō admiserit, ut di-
ligens fuerit morum actionumque exa-
minator: non obtrektor, non meticu-
losus, non suspiciosus, non sophista.
Quàm paucis fuerit contentus, ut do-
mo, lecto, ueste, cibo, famulatu: quàm
tolerans laborum, quàm leni animo: ut
tempus neque ad uesperam propter ui-
ctus tenuitatē egerit, ita ut ne excernere
nisi cōsueta hora opus ei esset. Quæ eius
in amicitia fuerit constantia, & æqua-
bilitas: quomodo tulerit eos, qui ipsius
sententiā liberè impugnarent, gauisusq̃
fuerit, si quis melius aliquid ostēderet.
Qua ille deos religione coluerit citra

superstitionem, recordare, ut tibi quoque ultima hora perinde atque is fuit rectè tibi cōscio adueniat. Expergiscere, & te ipsum reuoca, somno quòque discusso cogitans quæ te insomnia perturbarint, uigilās ea intuere, ut illa inspexisti. Ex corpufculo & anima consto. Corpufculo nihil interest inter res, neque enim potest discrimen statuere. Rationi autem inter ea discrimen habetur, quæ nō sunt ipsius actiones: has uerò oēs in sua habet potestate. Quod ipsum tantum est de præsens accipiendum, præteritæ enim & futuræ animi actiones, ipsæ quoque nullum habent iam discrimen. Manui ac pedi, dum suum agunt officium, nullus est præternaturam labor: ita homini quoque ea agenti quæ ipsius sunt partium, nullus est præternaturam labor: ergo ne malum quidē. Quot uoluptatibus, ac quantis frui contigit latronibus, cinædis, parricidis, tyrannis? Nōne uides ut qui sordidas profitentur artes, usque ad certum finem se priuatis hominibus accōmodent? nihilominus tamē suæ artis rationem retinēt,
neque

DE VITA SVA LIB. VI. 89
neque ab ea decedere uolunt. Nónne
aút turpe sit, si architectus & medicus
magis suæ artis rationē reueratur, quã
suam homo, quæ quidē ei est cum deo
communis? Asia & Europa, anguli sunt
mundi: uniuerfum mare, gutta mundi:
At hos, glebula mundi: omne instans
tempus, pūctum est æternitatis. Omnia
sunt parua, mobilia, interitui obiecta: o
mnia inde ueniunt, profecta à principe
uniuersi, aut per consequētiam. Etenim
rictus leonis, lethalia uenena, omniaq;
maleficia, ut spina, coenū, pulcrarum &
bonarum rerum sunt additamēta. Non
igitur ea aliena ab eo quod colis imagi
nare, sed fontem omnium rerum consi
dera. Qui pręsentia cernit, omnia uidit,
quæ ab æterno fuerunt, & in infinitum
usq; erunt. Omnia enim sunt eiusdem
generis, & conformia. Sæpenumero co
gita de omnium in hoc uniuerso rerum
connexu, mutuaq; affectione. Quodã
enim modo omnia inuicem sunt impli
cata, eaq; ratione amica mutuò. Aliud
enim ex alio consequitur, propter con
stantem motum, ac conspirationem &

unitionem (ut ita dicam) subesse. Quibus
 negotijs addictus es forte tua, his te ac-
 commoda: & quibus te hominibus fatū
 adiūxit, eos amore, idēq; uero, prosequere.
 Organa, instrumenta, uasa, quum id
 agunt, cuius gratia sunt adornata, bene
 habent: & quidē is qui ea parauit, abest
 ab ipsis. At in his quæ natura continen-
 tur, remanet, intusq; est uis ea paratrix.
 Itaq; tanto magis honoranda est, & exi-
 stimandū, si secundum eius uoluntatem
 agere perseueres, oīa tibi secundum mē-
 tem esse: idēq; de alijs hoībus oībus in-
 tellige. Quodcūq; ex ijs reb. quæ extra
 te, neq; in tua uolūtate sunt positæ, tibi
 p̄posueris, boni uel mali noīe, id, si uel
 ut malū tibi cōtingat, uel si, cū p̄ bono
 ducas, adipisci non possis, efficiet ut &
 deos incuses, & odio habeas homines
 qui in causa sūt, aut eo certe noīe suspe-
 cti habēt, q̄ uel malū hoc habeas, uel bo-
 no careas. Propter hāc rerū differentiā,
 quam ipsi statuimus, fit ut multa peccemus.
 Quod si sola ea, quæ in nobis sunt
 posita, bona & mala tractaremus, nihil
 cause restaret, ne aut Deū incusaremus,
 aut cū hoībus inimicitias suscipereamus.

Oēs ad eūdē finē & effectū agimus: pars sciētes, & certo ordine, pars inscij. Quē admodū & dormiētes. Heracletus (ni fallor) dixit esse operarios, qui adiuuēt sua opera hęc quę in mūdo fiūt. Alius autē alia rōne id opus adiuuat: sup̄ uacanea opera est eius q̄ rephēdit, & reniti conat̄ ijs quę fiūt, eaq̄ rescīdere: nā & hoc utitur mūdus. Proīde animum aduerte, in quorū tu te numero reputes. Nā administrator huius uniuersū, utiq̄ te utet̄ rectē, & accipiet te inter cooperarios. Tu uerò ne sis huiusmodi eorū pars, qualis est in fabula uilis ille & ridiculus uersus, cuius mentionē Chrysippus facit. Sólne pluię munia obire cupit, aut Aesculapius terrę frugē ferētis? Quid uerò sydera, annō diuersa quidē singulis est actio, quę tñ ad cōmune opus cōferat? Quod si de me & his quę mihi euenire debuerūt, dij cōsultauerūt, rectē nimirū mihi consuluerūt. Nam Deum sine consilio agentem ne cogitare quidem facile est: quę autem fuisset causa, propter quam malē mihi consultum uoluisset? Quid inde ad deos, & ad uniuersum (curus maximē habent rōnē) fructus redijisset?

Sin de me priuato nihil consultauerūt, ac de uniuerso utiq; rationes duxerunt, ex quo quum ea consequūtur quę mihi eueniunt, non debet me eorum poenitere. Sanè de nulla re eos consilium inire, impiū est credere: aut ne sacrificā dum, ne precandum, ne iurandum quidē, neque quicquam eorum faciendum, quę singula tanquam cum presentibus & unā uiuentibus dijs agimus. Sed tamen si nihil illi de nobis statuerūt, licet mihi de me ipso cōsiliū capere, ac de mea utilitate deliberare. Vtile aut est unicuiq; id, quod est naturę eius & constructioni cōsentaneū. At natura mea rationis est cōpos, & ciuili cōtū accommodata. Ciuitas mihi est & patria, quatenus quidem Antoninus sum, Roma: quatenus homo, mūdus: hęc igit tantū mihi sunt utilia, quę his ciuitatibus conducunt. Quę singulis eueniūt, ea profunt uniuerso: id erat satis scire. Sed & hoc addendum, quòd si animaduvertere uelis, ubiq; uidebis: quę homini, aut alijs hominibus * Sed nunc uocabulum utilis accipiamus latius, ut etiam medijs rebus

rebus pateat. Quæ in theatro aut simili-
 bus locis uides, ea quum semper eadem
 spectentur, & uniformia, spectaculi sa-
 tietatem afferunt. Id etiam de tota uita
 sentiendum. Omnia enim superiora &
 inferiora eadem sunt, & ex ijsdem causis
 extiterunt. quousq; igitur? Ad siduo ois
 generis homines considera, qui ex om-
 nis generis professionibus & nationi-
 bus mortui sunt: ita ut etiam usque ad
 Philitionem, Phœbum, & Origanio-
 nem descendas. Hic sanè cogitandum,
 idem euenturū nobis, quod accidit tot
 eloquentibus oratoribus, tot grauibus
 philosophis: Heraclæto, Pythagoræ, So-
 crati, tot Heroibus prius, deinde tot du-
 cibus, tyrannis: tum Eudoxo, Hippar-
 cho, Archimedi, alijs acutis ingenijs,
 magnanimis, laboriosis, callidis, contu-
 macibus, his ipsis, qui caducam hanc &
 & in dies durantem uitam hominū sub-
 sannarūt, ut Menippo & similibus. Hos
 omnes cogitandum est dudū esse mor-
 tuos: quid autē mali inde habent? Quid
 hi, quorum ne extant quidem nomina?
 Vnum hoc summi est pretij, ueritate &

iustitia seruata, mendacib. & iniurijs hominibus placidū uiuere. Cū te ipsum oblectare uis, cogita uirtutes eorū qui uiuunt tecum: strenuitatem eius, illius uerecundiam, aut liberalitatē, aut aliud quippiam. Nihil enim est, quod tantam afferat lætitiā, quantam similitudines uirtutum in eorum quibuscū uiuimus moribus expressæ, ac sese cōfertim offerentes cōspectui. itaq; in promptu habendæ. Non iniquè fers, tot libras te appendere, & non trecentas: ita etiā quod annorum certum, & eo non maiorem uies numerum, indignari non debes. Etenim ut corporis tantam, quanta tibi est tributa, portionem probas: ita & de tēpore tibi sentiendum est. Annitendum est nobis, ut persuadeamus ijs cum quibus agimus: sin minus, etiam illis inuitis id agendū est, quod iustitiæ ratio iubet. Quod si quis ui te impediāt, transi ad equanimitatem, eoq; impedimēto ad alterius uirtutis opus abutere: memor, te cū exceptione quadā instituire actionē, neq; ea appetere, quæ fieri nequeāt. Itaq; is fuit impetus animi tui, cui satisfiat, si

id

id, cuius causa citatus es, cōsequat̃. Glorie cupidus, alienā actionē p̃ suo bono reputat. uoluptuarius affectionē, quā ipse afficit̃: mēte uerò p̃ditus, suā actionē. Licet etiā nihil de his existimare. ipse .n. res nō sunt eius naturæ, ut iudiciū nostrū efficiat̃. Ad suē fac te, ut alio docēte cogitationes nō aliò diuertas, sed totus animo dicētis sis intētus. Quod aluicari nō p̃dest, id ne api quidē p̃dest. Si nauis malè gubernēt, aut nō rectè curētur ægroti, dicūt: alius erat quærendus, cui me cōmitterē: aut quō hic salutē nauigātib. uel ægrotis sanitatē afferet? * Quā multi iam unā cū his, quibuscū in mundum uenerūt, ex mūdo excesserūt? Morbo regio, laborātib. mel amarū uidetur: mors à rabida bestia, a qua est timor: pueris spherula pulcra est. Quid ergo irascor? aut tibi minor uis uidetur esse falsitatis, q̃ bilis apud ictericū, aut ueneni apud morsum à rabioso animali. Nemo prohibebit, quin secundū rationē tuæ naturę uiuas: neq̃ tibi quicquā accidet, quod sit cōtra rōnē uniuersū. Quales sūt illi, quibus cupimus placere, aut p̃pter qd, q̃ eis supersit, aut per quas actiones?

quàm celeriter æuum omnia abscon-
dat: imò quàm multa iam
nunc occultauit?

M. ANTONINI IMPERA-
toris de uita sua,
LIBER VII.

Guilielmo Xylandro Augustano
Interprete.

QUID est malicia? id, quod
sèpè numero uidisti. Et quic-
quid omnino acciderit, ex-
pedit in promptu te habere
hanc regulã, sæpe id esse à te uisum. Om-
nino si superiora & inferiora animo re-
petas, inuenies omnia eadem esse, quo-
rum plenæ sunt prisca, mediæ, recetescq;
historiæ, & urbes, & domus: nihil nouũ
est, omnia usitata & breui durãtia tem-
pore. Neque uerò alia ratione extingui
possunt opiniones, quàm cogitationi-
bus quæ ijs respondent, abolitis: quas
quidem ut continenter resuscites, in tua
est positum potestate. Possum de re
oblata existimare, id quod oportet: si
hoc

hoc possum, quid est cur animo perturbetur? Quæ sunt extra mentem meam, nihil omnino ad eam attinet. Hoc modo affectus, rectus eris. Reuiuiscere potes: nam si res quas antè uidisti, rursus apud animum tuum contempleris, exactam uitæ partem quasi repetes.

Inane pompæ studium, fabulæ scenicæ, greges, armenta, uelitationes, ossiculum catello proiectum, aut esca in piscinam iniecta, formicarum labores, & onerum gestationes, murium per territorum discursus, simulacra neruis tracta ut se moueant. In his igitur oportet animo placido, & non elato consistere, & intelligere, tanto unumquemque dignum esse, quanto ea in quibus studium suum posuit. In oratione singula uerba, in ijs quæ fiunt, singule appetitiones sunt animaduertendæ: atque hic statim uidentur, quam ad finem eæ referantur, illiç quid significant.

Sufficitne intellectus meus ad hanc rem, an secus? Quod si sufficit, utor eò ad rem propositam tanquam instrumento mihi ab uniuersa natura concesso. Sin

contrà, aut eam rem alteri cuidam, qui melius id possit, perficiendam relinquo, præsertim si alioquin id agere officium meum nõ iubet: aut ipse perago pro uirili mea, adscito mihi auxiliario, cuius opera mea mens id efficere possit, quod in præsentia sit commodum, & societati hominum conducatur.

(Quàm multi quondam fuere celebres, quorum nunc fama est obliuioni tradita? quàm multi etiam horum, qui istos celebrauerunt, è medio sunt sublati?)

Ne ducas tibi pudori, si cuius auxilio usus es. Propositum est enim tibi id agere, quod sit tuarum partium: perinde ac militi in oppugnatione murorum. Quid ergò faceres, si tu claudicans solus conscendere propugnaculum nequires: ab alio adiutus, posses?

Ne te perturbent futura. Nam si ita usus erit, peruenies ad ea eadem instructus ratione, qua nunc in præsentibus uteris.

Omnia inter se sunt complexa sacro
nodo

modo, neq; quicquam ab altero est alienum, ordine enim omnia certo sunt disposita, unum eundemq; mundum exornent. Mundus ex omnibus constat unus, unusq; per omnia diffusus est Deus, una natura, una lex, una ratio cōmunis omnibus ratione præditis animantibus, una veritas: Siquidem et una est perfectio eorum quæ eiusdem sunt generis, eiusdemq; participia rationis animantium.

Omne id quod materia constat, celerissime in uniuerso abolet: omnis causa, celerissime in rationem uniuersi adsumitur: omnium rerum memoria quam primùm æuo confunditur.

Ratione prædito animali eadem actio & secundum naturam est, & secundum rationem.

Rectus, an qui erigatur? Quam rationem in unitis & compactis corporibus habent membra, eam obtinent ratione prædita animalia in diuisis, præparata ad unam quandam actionem. Hæc eò magis animum tuum tanget,

si crebro tibi ipsi dicas : pars sum eius, quod est ex ratione præditis conflatū, corporis: Si autem propter elementum R. dicas te esse partem, nondum ex animo diligis homines, nondum ex beneficentia delectationem capis, quam uerè apprehendat animus tuus, adhuc decori tantū causa ita agis, non ut in te ipsum beneficium conferens.

Sanè alijs quęcunq; accidant, eorum est, si uelint, ea culpare. Ego quidem rebus mihi contingentibus, nisi in malis eas ducam, nihil lædor: & licet mihi ea non putare mala.

Quicquid alij loquantur & faciant, me quidem oportet esse bonum: haud aliter, q̄ si aurū uel smaragdus, uel purpura semper ita diceret, quicquid alij dicant, aut faciant, smaragdum esse oportet, me colorem seruare meum.

Mens ipsa se ipsam nō perturbat, hoc est, non affert sibi ipsi ullam cupiditatē aut metum. Si quid aliud est, quod possit eam terrere aut dolorem afferre, faciat sanè: ipsa quidē per se nulla opinione sibi hos motus affert. Corpusculum
uerò

uerò ipsum curet, ne quid patiatur dicatq̃, si quid patitur. Animo nullus metus, dolor, aut opinio horum accidere p̃ot. neq̃ eĩ sunt habitus ad hęc. Per se omni metu mens uacat, nisi seipsam destituat: itaq̃ & perturbationis, & impedimenti exors.

Felicitas est bonus dæmō, seu bonū. Quid igitur tu hic agis phantasia? ubi, unde uenisti, non enim te opus habeo. Sed uenisti secundum pristinam consuetudinem: non tibi succēseo, saltem abi.

Si quis mutationem timet, is cogitet absq̃ ea nihil fieri posse, neque esse ea quicquam naturæ uniuersæ amicus. An tu lauare posses, nisi ligna mutarentur? aut ali, nisi nutrimento mutato? aut quid nam aliud utile potest absq̃ mutatione fieri? Non ergo uides etiam tui mutationem earum similem esse, ac perinde necessariam uniuersæ naturæ. Per uniuersam naturam: tanquam per torrentem, transeunt omnia corpora, uniuerso ipsi cognata, & eius operum adiutoria, uti & nostra inuicem sunt membra. Quot

Chryſippos, Socrates, & Epictetos æuū iam deglutijt. Idem de omni re & homine tibi ad animum accidet.

Vnum hoc me ſollicitum tenet, ne qđ faciam, quod hominis conſtitutio aut nolit factum, aut alio modo, uel tempore factum uelit.

Prope diem erit, ut & tu omnium rerum obliuiſcaris, & nulla ſit uſquam tui memoria.

Proprium homini eſt, ut etiam eos diligat, qui peccant. Fiet hoc, ſi in mentē tibi ueniat, eſſe eos tibi cognatos, imprudētia, & inuitos peccare, paulò poſt & te, & illum qui peccauit, moriturum: idēq; potiffimum, nō læſum te ab eo. nō enim eius peccato tua mens deterior, quàm fuerat, facta eſt.

Natura mundi, ex uniuerſitate tanq̃ è cera modò equum finxit, mox eo conuſo, materia iſta ad fabricam arboris uſa eſt, deinde ad homunculi, inde ad aliarum rerum. Harum ſingulæ quā breuiſſimo durarunt ſpacio. At qui arcula ut ſi compingatur, nihil eſt mali: ita ne ſi diſſoluatur quidē. Irati uultus oīo eſt cōtra naturā, quādo ſæpius immoriēdi

fit prætextus, aut ad extremū extinctus est, ut oīo inflammari nō potuerit. Hoc ipso intelligere labora, irā à ratione esse alienam. Nam si etiā sensus peccati nullus erit, quæ erit uiuendi causa?

Quæcunq; uides, ea iam iam à gubernatrice mundi natura in alias, rursusq; & deinceps in alias mutabit formas: ut semper recens sit mundus.

Si quis aliquid contra te deliquerit, statim cogita quānam boni uel mali opinione peccauerit: id. n. si cernas, miseraberis eius, ac neq; miraberis, neq; irasceris. Nam aut ipse idē, quod is, bonum putas, aut aliud quiddā eiusdē generis: uenia ergo danda. Sin tu secus de bonis & malis iudicas, eò placabilior eris ei qui falsus. Non de ijs quæ absunt, tanquam de præsentibus cogitandum est: sed præsentium ea quæ sunt aptissima, deligenda sunt, illorumq; causa memoria repetendū, quānam rōe fuissent quærenda siquidem abfuissent. Caue tamen præsentia ad eò probes, ut etiam in honore ea habeas, ac si quādo absint, perturberis. Intra te ipsum uertere.

Hæc est natura mentis, ut iuste agens, in hoc quæ acquiescens, nihil extra se quærat. Aufer uisa, inhibe motum neruorum, circumscribe instans tempus, cognosce id quod uel tibi, uel alij accidat, diuide subiectum in materiam & formam, cogita de postrema hora.

Quod peccatum est, ibi cessat, ubi peccatum subsistit. Intendendus est animus ijs quæ dicuntur, mente penetrandum in causas & effectus.

Exorna te ipsum simplicitate & uere cunctia, eo quæ, ut quæ sunt medio inter uirtutem & uitium loco, in nullo ponas discrimine. Dilige humanum genus, obsequere Deo: is enim ait omnia fieri certa lege. Quod si diuina sunt etiam elementa. Satis est meminisse, hæc omnia certa lege constare, aut admodum pauca fecus.

Mors est aut dissipatio, aut indiuiduarum particularum secretio, aut exinantiatio, aut extinctio, aut migratio.

Dolor si sit intolerabilis, mortem affert: diuturnus ferri potest, interim quæ animus suam retinet tranquillitatem, neque fit deterior. At partes dolore confectæ,

fectæ, ipsæ quærantur, si quidem possunt.

Hominum opiniones de gloria intue-
re, quales sint, quid propositum habe-
ant, quid fugiant,

Vtq̃ in littore maris arenæ cumuli
alij super alios appulsi, priores occultat,
ita in uita quoq̃ priora à subsequenti-
bus celeriter absconduntur.

Platonicū. Qui igitur animo est præ-
ditus alto, & cognitionē habet omnis
temporis, omnisq̃ naturæ, an tu eū pu-
tas existimare, quòd hominis uita ma-
gnum sit aliquid? Nequaquam, respon-
dit ille. Ergo, inquam ne mortem qui-
dem in malis ille reputabit? Minimè
uerò.

Antisthenicum, Regium est malè au-
dire, cum bene feceris. Turpe est uultū
obsequi intellectui, seq̃ componere ita
ut is iubeat, cum ipse intellectus se ipsum
non componat atq̃ ornet.

Nam rebus irasci, nihil sanè expedit:
Iram curat enim nostram nihil. Dijs læ-
ti ignaris, & nobis gaudia dones.

Frugiferam uti spicam meæ uitæ me-
tam.* Atq̃ hoc quidem esse, illud non.

100 M. ANTONINI.
Quod si dii me, liberosq; negligunt,
Ratio est & huic. Meum enim est
Bene esse, & iusticia. Non unà lugere,
neq; tremere.

Platonica.

Ego autem haud iniuria hoc retule-
rim. Non rectè dicis, ô homo, si putas es
se uel uitam uel mortem aliquo in discrimi-
mine ponendam ei uiro, qui uel alicui-
us sit precij: ac non id potius unum cõ-
siderare eum inter agendum, iustè ne an
iniustè agat, & eãne sint uiri boni an ue-
rò secus. Rei enim ueritas, & Athenien-
ses, ita habet, ut quo quis loco se ipsum
constituerit, existimans ita optimum es-
se, aut cum ita sit optimum, eò colloca-
tus fuerit, ibi (mea quidem sententia)
persistere debeat, ac quoduis pericu-
lum subire, neq; mortem, uel ullam aliã
rem turpitudine grauiorẽ ducere. Sed
heus tu, uide, ne animi magnitudo, et bo-
num aliud quidpiam sint, quam serua-
re, & seruari. Neque enim conceden-
dum est, eum re uera uirum dici mereri,
qui quantocunq; tempore uiuendum,
neque rationem uitæ habendam putat:
Sed

Sed eum, qui de his cura deo commissa, credens mulieribus, non posse factum ab ullo euitari, id considerandum porrò ducat, quàm ratione tempus uitæ concessum sibi quàm optimè exigat.

Cursus siderum considerare expedit, quasi eos comitemur, & elementorū mutuarum mutationes crebrò cogitandæ. Hæ enim cogitationes uitæ humilis fordes abstergent. Bene est à Platone hoc dictum. Etiam cùm de hominibus loquimur, intuendum est in res terrenas. Etenim qui memoria altius repetierit hominū cōgregationes, exercitus, agriculturas, nuptias, pacta, ortus, interitus, iudiciorum turbas, vastitates regionum, varias Barbarorum gentes, ferias, ludus, nundinas, in summa, qui colluuiem illarum, & ex contrarijs compositum præteritorum aceruum, tantasq; imperiorum mutationes recoluerit, is etiã futurã præuidere poterit. Quippe eandem hæc habent cum præteritis formam, neq; alio possunt modo fieri. Itaq; et

idem est, quadraginta, an decies milium
spacio annorum, uitam humanam exa-
mines, nihil enim amplius uidebis.

Ex terra enim nata, in terram redacta
sunt: quæ uerò genus traxerunt cælitus,
rediere ad æthereum polum: siue hæc quæ
dissolutio complexuum, quibus ato-
mi iunguntur, siue elementorum passio-
nis expertium dissipatio.

Cibisq̃, potuq̃, & magicis adeo arti-
bus Auertimus currum, & mortis fugi-
mus uiam.

Flantem diuinitus auram

Opus est tolerare laboribus,

Luctu, lachrymisq̃ calentibus.

Est aliquis te peritior luctæ: quid tū?
at nō societatis humanæ studiosior est,
non uerecundior, non ita commodè
fert ea quæ accidunt, nō ita mitis homi-
num peccatis.

Vbicunq̃ potest aliquid perfici, secun-
dum cōmunē dijs & hominibus ratio-
nem, ibi nihil est mali. Nam ubi utilita-
tem consequi licet actionis, quæ recta
uia procedit secundum constitutionē
hominis, ibi non est uerendum ne quid
subsit

subsit damni. Vbiq; & semper in tua est manu positum, ut ea quæ in præsentia tibi acciderunt, & approbes piè, & cū hominibus qui tecum sint, iustè agas, & uisa oblata artificiose examines, ne quid non satis perceptum admittatur. Noli aliorum mentes circumspicere, sed eò rectà intuere, quò te natura ducit, cū uniuerſi, per ea quæ tibi eueniunt, tum tua per ea quæ tibi ad agendum sunt proposita. Id autem unicuiq; ad agendum proponitur, quod est eius constitutioni consentaneum. Porrò ita constituta sunt & comparata singula: reliqua quidem omnia eorum causa, quæ mente sunt prædita, nimirum deteriora præstãtiorum causa, ratione autem præditorum unum alterius causa factū est. Primas igitur inter partes ex quibus homo constat, ea pars obtinet, quæ societatem humanam respicit: alteras, ea, qua sibi à persuasionibus corporeis ille abstinet. Ratione enim & intellectu præditi motus proprium est, seipsum circūscribere, & neq; sensitiuæ, neque appetitiuæ motioni succumbere: harum em̄ utraq; etiam brutorum est.

At intellectiua principatum obtinere, neq; ab illis regi uult: nec iniuria, quippe cuius natura ferat, ut omnibus reliquis ipsa utatur. Tertium est, uacuitas temeritatis & erroris. Quibus intēta pars princeps, rectā progrediat, suis cōtēta.

Tanquam mortuo, & qui hactenus tantum uitæ usura fuerit cōcessa, quod superest uiuendum tibi erit secundum naturam, tanquam ex abundanti.

Tu solus ea diligens, quæ tibi fatum iniunxit, eo contentus esto. Quid enim magis congruum, quàm ut singula eueniunt, statim eos ante oculos habere, quæ cum eadem ipsis euenissent, indignati sunt, nouitatem rei mirati, & reprehenderunt ea. Vbi nuncij sunt? nusquam. Quid attinet te eorum similem esse uelle? ac non potius alijs suum morem relinquere, ipse in hoc esse, ut rebus tuis bene utaris? Idq; poteris præstare, nec deerit materia, modò animaduerte, & stude, ut tibi ipsi in omnibus actionibus uidearis honestatem consecutus. Vtriusq; uerò actionum finis recordandum est. Intrò respice: intus est fons boni, sem

per scaturiens, si quidem semper fodias.

Corpus constare, ac neque motu, neque habitu dissolutum esse debet. Sicut enim mens efficit, ut vultus sit compositus & aptus, ita de toto corpore ut tale sit annitendum est. Omniaque hæc curandum est, ut ne ostentationis causa simulata sint.

Vivendi ars palæstricæ est, quòd saltatoriæ similior, eò quòd ipsa quoque curat, ut ad ea quæ incidunt, neque antè sunt præcognita, parata sit, & à casu tutum hominem seruet.

Adfiduò inquire, quales ij sint, quos testimonium de te ferre vis, ac quæ eorum sint mentes. Ita neque eos qui involuntariè peccant culpabis, neque testimonij egebis, si in ipsos fontes inspicias, unde ij opiniones suas, appetitionesque hauerunt: Omnis animus, inquit ille, non sua sponte priuatur ueritate: idem sentiendum de iusticia, temperantia, benignitate, omnibusque similibus. At necessarium est quàm maxime, id te nunquàm non meminisse: ita. n. erga oēs eris mitior.

De omni dolore in pròptu sit tibi cogitare, eum neque turpem esse, neque mentem gubernatricem reddere deteriorem

quippe hæc neq; ratione materiæ, neq; societatis humanę damnum accipit. In maiori autem dolorum numero etiam Epicuri dictum prodest, eum neq; intolerabilem esse, neq; æternum. siquidem finium recorderis, ac non præiudicium feras. Id quoq; recordare, multa cū eãdem habeant cum dolore naturam, tamen occultè modò molesta esse: ut dormire, æstum ferre, nauseare: quorum aliquod si molestè fers, dic tibi ipsi, te dolori succumbere.

Vide ne ita afficiaris contra inhumanos, ut homines contra homines.

Vnde nobis constat Socratem fuisse illustrem, & meliori constitutione præditum? Non enim satis est eum clariori morte occubuisse, aut peritiùs cum Sophistis disputasse, & patientiùs in frigore pernoctasse, & Salaminium abducere iussus, fortiter repugnasse, ac in uis maiestatem uultus præ se tulisse, de quo maximè dubitari potest an uerū id fuerit: Sed hoc considerandum est, quo animo fuerit Socrates, an potuerit contentus esse, Si iustum se hominibus præbe-

ret

ret, ac pius erga deos, an neque temere ob aliorum maliciam sit indignatus, neque ullius inscitiae subseruiuerit, an nihil eorum quæ si uniuersi natura attribuisset, tanquam peregrinũ aut intolerabile acceperit, nunquam ne affectibus carnis consentientem mentem præbuerit.

Non ita confudit omnia natura, ut nõ liceat circũscribere seipsum, & quæ sunt propria cuique, ea ipsum in sua retinere potestate. Admodum enim possibile est, ut quis diuinus uir fiat, ac à nemine cognoscatur. Huius semper memento: atque huius etiam, quòd uita beata in paucissimis rebus est posita. Neque quia desperasti te Dialecticũ aut Physicum futurum, iccirco etiã liberũ, pudicum, sociabilem, deoque obedientem te fieri posse.

In maxima animi uoluptate licet uiuere, tutum ab omni ui, ut cunque omnes quæ uolunt contra nos clamitent: etiã si corporeæ huius molis membra à feris lanientur. Quid enim obstat, quo minus interim mens seipsam conseruet in tran

quillitate, ueroq; de rebus præsentibus iudicio, & usu eorú quæ sunt præ manibus expedito: ita quidem ut iudiciũ rei subiectæ dicat: sanè tu natura tua hoc es, etsi aliud uideris: utq; usus dicat rei oblatae: Ego te quærebam. Semper enim id quod adest, materia mihi est exercendæ uirtutis rationalis & ciuilis, omninoq; uirtutis humanæ aut diuinæ. Omni enim id quod accidit, deo est aut homini familiare, neq; nouum, neq; intractabile, sed consuetum & tractabile.

Perfectio morũ hoc præstat, ut omnẽ diẽ tanquã supremũ agas, nihil tremas, nihil torpeas, nihil simules. Dij, cũ sint immortales, tamen non indignè ferũt, quod in tam diuturno æuo semper omnino tot improbos homines perferre debeant: quinimo illorum curam summam gerunt. Tu autem qui iam iam cessabis uiuere, desperas, idq; unus è numero malorum. Ridiculum est te non fugere tuã ipsius maliciã, id quod potes, aliorum uelle fugere, quod non conceditur tibi.

Quicquid rationalis & ciuilis tua uis
inuc

DE VITA SUA LIB. VIII. 11^f
inuenerit neq; rationi cōsentaneū, neq;
ad societatem conducens, id rectè ca
indignum iudicabis.

Si tu benè alicui fecisti, & est, qui à te
beneficium acceperit, quid præter hæc
duo tertium aliquid requiris stultorū
more, ut & uidearis benè fecisse, & gra
tiam recipias. Nemo defatigatur accipi
endo aliquid utile. Atqui utile tibi est,
te secundum naturam aliquid agere: ne
igitur dum alij prodes, defatigare tibi
aliquid boni parando.

Vniuersi natura olim ad mundum fa
bricandum se contulit: nunc autem uel
omnia quæ fiunt, consequètia sūt sua,
uel etiā in præcipuis eorum, ad quæ se
mundi gubernatrix natura confert, ra
tioni nullum locum esse & cōsilio, tenē
dum est. Hoc, si memoria teneas,

multis in rebus animo ut sis

tranquilliori effi-

ciet.

h a

M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua.

LIBER VIII.

Guilielmo Xylandro Augustano
interprete.

D quoque ad minuendam gloriae cupiditatem facit, quod non licet tibi adhuc totam uitam, quae à prima tua aetate fuit, philosophicè uiuere: sed cùm multis alijs, tum uerò tibi ipsi manifestum est factum, te procul à philosophia abesse. Conturbatae igitur sunt tuae rationes, cum neque ipse iam nomen philosophi facile possis adipisci, & tuum institutum repugnet. Si itaque uerè perspexisti, in quo sit res posita, omitte curare quis habearis: satis autem sit tibi si reliquum uitae arbitrio naturae exigas. Quid ea uelit, cogita, hinc te nihil diuellat. Expertus enim es circum quot res uagatus, nusquam uitam beatam inuenieris: non in ratiocinationibus, non in diuitijs, non in gloria, non in uoluptate,
nullibi